ATA N.º 001/2015
CARTA CONVITE N. º 004/2015
Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às 09.00 horas, na sala de licitações situada à Rua João Moreira, nº 1707, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 459/2014, composta por Claudia Dornelles e Priscila Ebling para realização da Carta Convite nº 004/2015 com vistas à Contratação de uma empresa especializada para prestação de serviço de elaboração de projeto de Plano de Prevenção Contra Incêndio (PPCI), obtenção do Certificado permanente com aprovação pelo Corpo de Bombeiros e demais projetos complementares necessários a sua implantação. A empresa deverá elaborar os projetos necessários para a implantação do Plano de Prevenção Contra Incêndio (PPCI). Os projetos básicos deverão contemplar, também, todos os projetos complementares necessários para implantação do PPCI tais como: obras civis/ adequações arquitetônicas e estruturais, instalações elétricas e de comunicações, hidráulicas e demais itens pertinentes como as condições de garantia técnica dos equipamentos e a perfeita operação e manutenção dos sistemas, necessários à futura execução dos projetos básicos propostos. O prazo de conclusão do trabalho não poderá ser superior a 45 (quarenta e cinco) dias corridos, tudo conforme especificações constantes no anexo I e solicitação da Secretaria de Turismo e Desporto, parte integrante deste edital. Deu-se início ao recolhimento dos envelopes apresentados pela única empresa participante: A empresa EXTINCHAMA EXTINTORES BR 287 LTDA ME, CNPJ nº 08.427.697/0001-93, devidamente representada por seu representante legal, Sr. João Luiz da Silva das Neves, RG nº 2010382113. Passou-se à abertura do envelope de n.º 01 (Documentação) apresentado pela empresa acima relacionada onde foi declarada habilitada e com seu representante legal presente declarou abrir mão do prazo de recurso quanto à fase da habilitação. Passou-se à abertura do envelope de nº 02 (Proposta Financeira), onde o valor apresentado pela empresa foi de R$ 12.000,00 (doze mil reais), porém o orçamento emitido pelo Setor de Compras desta Prefeitura de R$ 4.725,00(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), assim a empresa foi desclassificada por estar acima do orçamento de mercado. Por ser a única empresa participante e o objeto do certame ser relevante, esta Comissão resolve conceder o prazo de 03(três) dias úteis para apresentação de nova proposta financeira dentro do orçamento, com fulcro no artigo 48 § 3º da Lei 8.666/93. O representante legal presente aceitou a concessão do prazo e declarou abrir mão do prazo recursal quanto a Proposta Financeira. Fica consignado que, em caso desistência da apresentação de nova proposta, a licitante informará por escrito esta Comissão. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente Ata que vai assinada pela Comissão de Licitação e Licitante presente.